MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC
Secretaria de Educação Superior – SESu

Departamento de Modernização e Programas da Educação Superior – DEPEM

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET

RESULTADO DO EDITAL Nº 03/2006

A Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação - SESu/MEC torna público o
resultado da seleção das propostas submetidas ao Edital Nº 03/2006. Para implantação dos
novos grupos PET, as Instituições relacionadas neste comunicado, deverão entrar em contato
com o Departamento de Modernização e Programas da Educação Superior –
DEPEM/SESu/MEC pelos telefones (61) 2104-8069, (61) 2104-8947 e (61) 2104-9989 a partir
do dia 10 de maio no horário das 14 às 17 horas.

LOTE 1

INSTITUIÇÃO CURSO
UFRR – Universidade Federal de Roraima Letras

UNIR – Universidade Federal de Rondônia Ciências Econômicas
UFS – Universidade Federal de Sergipe Serviço Social
UFG – Universidade Federal de Goiás Engenharia de Alimentos
UFRR – Universidade Federal de Roraima Ciências Biológicas
UFPI – Universidade Federal do Piauí História

LOTE 2

INSTITUIÇÃO CURSO ÁREA TEMÁTICA

UFTM - Universidade Federal do
Triângulo Mineiro

Enfermagem Políticas Públicas de Saúde

UEFS – Universidade Estadual
de Feira de Santana

Engenharia de Computação Desenvolvimento de
Software

UFRPE – Universidade Federal
Rural de Pernambuco

Medicina Veterinária Meio Ambiente e Uso
Sustentável dos Recursos
Naturais

UFRN - Universidade Federal do
Rio Grande do Norte

Medicina Políticas Públicas de Saúde

UFMS - Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul

Física Novos Materiais e
Tecnologias

UFPB - Universidade Federal da
Paraíba

Ciência da Computação Desenvolvimento de
Software

UFSM - Universidade Federal de
Santa Maria

Odontologia Políticas Públicas de Saúde

UNIJUÍ – Universidade Regional
do Noroeste do Estado

Engenharia Civil Novos Materiais e
Tecnologias

USP – Universidade de São
Paulo

Química Meio Ambiente e Uso
Sustentável dos Recursos
Naturais

UNIOESTE - Universidade
Estadual do Oeste do Paraná

Química Recursos Energéticos e
Biodiesel

LOTE 3

INSTITUIÇÃO CURSO
UFMS – Universidade Federal do Mato Grosso do Sul Educação Física
CEFET-SC – Centro Fed. de Ed. Tec. de Santa Catarina Tecnologia em Design de Produto
UnB – Universidade de Brasília Física
UERJ – Universidade do Estado do Rio de Janeiro Serviço Social
UFRGS – Universidade Federal do Rio Grande do Sul Ciências Sociais
UTFPR – Universidade Tecnológica Federal do Paraná Agronomia
UFSCar – Universidade Federal de São Carlos Estatística
UFCG – Universidade Federal de Campina Grande Pedagogia
UFMT - Universidade Federal do Mato Grosso Educação Física
UFMA - Universidade Federal do Maranhão Física
UFRRJ - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro Física
UFES - Universidade Federal do Espírito Santo Engenharia Elétrica
UEL – Universidade Estadual de Londrina Matemática
USP – Universidade de São Paulo Fonoaudiologia